UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS

VITÓRIA-ES – CEP: 29.075-910
TELEFONE: (27) 4009 – 2336

E-MAIL: PROEX@UFES.BR

EDITAL Nº 009/2025 – PROEX/UFES

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA

Resultado Preliminar – Segunda Fase

A Comissão Organizadora do Prêmio Maria Filina de Mérito Extensionista 2025 torna público o resultado
preliminar da segunda fase.

MAIOR PONTUAÇÃO GERAL

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

131 Universidade Aberta à Pessoa Idosa Monique Simões Cordeiro Goiabeiras 144

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Ciências Exatas e da Terra

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

394 IntroComp - Introdução à Computação Roberta Lima Gomes Goiabeiras 132

580
Mostra Estadual de Astronomia, Astrofísica, Astronáutica e

Cosmologia
Júlio César Fabris Goiabeiras 116,4

142 Show de Física da Ufes Giuseppi Gava Camiletti Goiabeiras 113

4691 +Ciência na Escola Capixaba Etereldes Gonçalves Júnior Goiabeiras 108

Ciências Biológicas

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

3048
Gamificação e tecnologia: um desafio no ensino dos

conhecimentos em Saúde
Márcia Regina Holanda da Cunha Goiabeiras 139,2

5039
BRVUSES: Reclassificação de variantes de significado

incerto (VUS) como estratégia para melhorar o diagnóstico
de doenças raras

Flávia Imbroisi Valle Errera Goiabeiras 129,6

3935 Café com Ciência: comunicação científica no Instagram Leonardo dos Santos Maruípe 124,8

616 Museu de Anatomia - CEUNES Roberta Paresque São Mateus 123,6

4476
Iniciativas para inclusão da comunidade surda no maior

programa de conservação de tartarugas do Brasil
Sarah Maria Vargas Goiabeiras 105

Engenharias

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

3930
PetCode - Programação Aplicada e Desenvolvimento

Tecnológico
Tiara Rodrigues Smarssaro de

Freitas Goiabeiras 132

4512 Biônica Rafhael Milanezi de Andrade Goiabeiras 113

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Ciências da Saúde

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

577 Núcleo de Diagnóstico Bucal - NDB/Ufes Liliana Aparecida Pimenta de Barros Maruípe 142,8

4025 Neuromodulação UFES para todos Fernanda Moura Vargas Dias Maruípe 138

602 Serviço de anatomia patológica bucal - UFES
Danielle Resende Camisasca

Barroso Maruípe 130,8

2800
Laboratório de cuidado farmacêutico na atenção secundária

à Saúde
Ana Alice Dias de Castro Luz São Mateus 129,6

975
Atenção nutricional ao indivíduo com diagnóstico prévio de

doença cardiovascular
Fabiane Matos dos Santos Alegre 97

Ciências Agrárias

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

3262
Grupo de Estudos, Pesquisas e Extensão em Pecuária

Intensiva - GEPEPI
Marco Túlio Costa Almeida Alegre 128,4

393 Clínica fitopatológica Willian Bucker Moraes Alegre 110,4

545
Análise química de solo e planta como ferramenta para

melhoria da produtividade das propriedades rurais
Felipe Vaz Andrade Alegre 108

4612
EcoAR: explorando os recursos hídricos com realidade

aumentada
Roberto Avelino Cecílio Alegre 101,85

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Ciências Sociais Aplicadas

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

542 Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal (NAF) Marília Nascimento Goiabeiras 129,6

385 Bandejão 104.7 Pedro Silva Marra Goiabeiras 100

Ciências Humanas

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

544
VincuLar: formação e promoção de desenvolvimento em
serviços de acolhimento para crianças e adolescentes

Gabriella Garcia Moura Goiabeiras 141,6

4460 Escola de Conselhos do Estado do Espírito Santo Luizane Guedes Mateus Goiabeiras 139,2

161 Narradores da Maré Soler Gonzalez Goiabeiras 135,6

3683 Promoção da Parentalidade Positiva Fabiana Pinheiro Ramos Goiabeiras 118

4306
Benzedeiras e rezadeiras capixabas: entre saberes e

fazeres narrados e compartilhados
Miriã Lúcia Luiz Goiabeiras 107

Linguística, Letras e Artes

Nº no
Sigex

Nome do Projeto/Programa Coordenador Campus Total

4573 Desvios: Laboratório de criação em gravura Rafael Pagatini Goiabeiras 142,8

172 Cuidadores que dançam Erineusa Maria da Silva Goiabeiras 133,2

3881 Ballroom na Ufes Ileana Wenetz Goiabeiras 89

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

  Não classificados
Nº no
Sigex

Observações

534 Edital item 6.4

1804 Edital item 6.4

1825 Edital item 6.4

3152 Edital item 6.4

Vitória, 16 de dezembro de 2025.

Cíntia Moreira da Costa
Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CINTIA MOREIRA DA COSTA - MATRÍCULA 1569221
Presidente - Comissão Organizadora do Prêmio Maria Filina de Mérito Extensionista
Em 16/12/2025 às 09:33

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1258812?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.